
tel.   +39 06 44596300
fax   +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it 
www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 44596-1
c.f. 97158180584

Il Direttore Generale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di abrogazione inoltrata dalla Direzione 
Centrale Operatività e Standard Tecnici ed il parere in 
merito alla coerenza di ciò con il quadro regolamentare 
nazionale;

CONSIDERATO che la Circolare si discosta, ormai, dai contenuti del 
Regolamento (UE) 1178/2011 e ss.mm.ii., risultando 
obsoleta e non più in linea con l’attuale assetto 
regolatorio;

 CONSIDERATO che l’utilizzo di un unico standard, sviluppato e 
pubblicato da ENAC, è indispensabile e di beneficio 
per tutte le scuole di volo ed i piloti;

CONSIDERATO che, comunque, tutte le procedure inerenti gli esami 
teorici per il conseguimento di licenze aeronautiche 
sono disciplinate dal predetto Regolamento (UE) 
1178/2011 e pubblicate sul sito istiuzionale ENAC;

 
RITENUTO di dover aggiornare e semplificare il contesto 

normativo nazionale per adeguarlo agli standard 
europei;

DISPONE

l’abrogazione della Circolare LIC-09A del 15 luglio 2009.

Il Direttore Generale
Alessio Quaranta

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 83/2005 e ss.mm.ii.)                                              

                                                                     

ENAC-PROT-24/01/2023-0008831-P - Allegato Utente 2 (A02)


		2023-02-08T13:58:57+0100
	Alessio Quaranta




